Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-000. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448
E_mail poderlegislativo@outlook.com.br / Guaraqueçaba/Paraná

INDICAÇÃO N° 006/2024.

Indicação: Vereadora Sra. Luciane Teixeira Pereira

Data: 19 de Fevereiro de 2024

Assunto: MANUTENÇÃO E REPAROS DA ESTRADA NA COMUNIDADE DE ITAQUI
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal,

A Vereadora Sra.  LUCIANE TEIXEIRA PEREIRA com base no disposto no Regimento Interno
desta Casa Legislativa, apresenta a presente Indicação, para que seja feita a manutenção e reparos da
estrada da comunidade de Itaqui.

A comunidade de Itaqui, localizada no interior do município de Guaraqueçaba, enfrenta sérios
problemas de infraestrutura em sua via de acesso principal. A estrada encontra-se em estado precário,
com buracos, erosões e falta de acostamento, o que coloca em risco a segurança dos moradores que
trafegam pelo local. A situação se agrava em períodos chuvosos, quando a estrada fica intransitável,
impedindo o escoamento da produção agrícola e o acesso a serviços básicos como saúde, educação e
transporte escolar. No último final de semana motoristas precisaram de apoio de tratores de particulares
para conseguir trafegar. Recebi várias manifestações de moradores com pedido de apoio a esta
reivindicação justa e necessária.

Buscando instrumentos jurídicos encontra-se dentro do orçamento da prefeitura serviços de

manutenção de estradas junto à secretaria de obras deste município, além disso, a prefeitura possui
contrato vigente com empresa para prestação de serviços de horas máquinas para atendimento do
programa.

Entendendo a necessária e urgente manutenção desta demanda, esta vereadora entrou em

contato com o senhor secretario de obras, Douglas Colombes Costa, e o mesmo informou que a previsão
para a realização deste serviço está previsto para acontecer na próxima semana, porém necessário esta
casa contribuir com a aprovação desta indicação, para que a prefeitura esteja ciente dos esforços dos
vereadores em representar os direitos dos cidadãos, cobrando por ações e obrigações que vão de
encontro com as necessidades.

Acredito que as medidas propostas nesta Indicação são essenciais para garantir a segurança e o

bem-estar dos moradores das comunidades rurais de Guaraqueçaba.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2024.

Atenciosamente,

________________________________
LUCIANE TEIXEIRA PEREIRA

Vereadora